Inteligența română și fruntașii poporului românū din despărțemēntulū V alū „Asociațiunei transilvane pentru literatura și cultura poporului românū” suntū invitați a participa la adunarea generală a despărțemēntului, ficsată pe dīna de 2 Decemvre 1889 st. n. la 2 ore post-meridiane în localitatea cassei de anticipațiune și creditū „Hațegana” în Hațegū.

Hațegū, la 2/14 Novembre 1889.

Directuniua.

DIVERSE.

Papa e bolnavu. Scirile despre sănētatea Papei suntū totū mai neliniștitoare. Puterile fizice ale lui Leo XIII slăbescū încetū, dēr fără speranță d'a se mai putē întări. Din cauza acēsta cardinalii au ținutū deja adunări secrete, ca să se consulte asupra urmașului papalū.